14 / BOLETIM Nº 34 - 30 DE AGOSTO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO -  3a PARTE

ANEXO III – COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

Reproduzimos a seguir a Portaria n.º 6.891, de 30 de agosto de 2021, de publicação da designação de Comissão de Seleção para organizar e coordenar o Processo
Seletivo para a Pós-Graduação, no nível de Doutorado, para o ano letivo de 2022.

PORTARIA Nº 6.891, DE 30 DE AGOSTO DE 2021
O Diretor do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional – IPPUR, no uso de suas atribuições regimentais, conferida pela portaria nº 1.365, de 20 de

fevereiro de 2019, publicada no DOU nº 37, seção 2, página 35 de 21/02/2019, e em referência a decisão da sessão ordinária do Colegiado Deliberativo de Ensino do
Programa de Pós-Graduação em Planejamento Urbano e Regional do dia 02 de agosto de 2021,

Resolve designar os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Seleção para coordenar e organizar o Processo Seletivo do curso de Doutorado,
turma 2022, a se realizar no segundo semestre de 2021 e primeiro semestre de 2022.

Membros Titulares:
• Prof. Dr. Pedro de Novais Lima Junior – Prof. Associado UFRJ (Siape: 1031674)
• Prof. Dr. Edwin Alberto Muñoz Gaviria – Prof. Adjunto UFRJ (Siape: 2326229)
• Prof. Dr. Gustavo Antonio das Neves Bezerra – Prof. Adjunto UFRJ (Siape 2531194)
• Profa. Dra. Hipólita Siqueira de Oliveira – Profa. Associada UFRJ (Siape: 1868797)
• Profa. Dra. Tâmara Tânia Cohen Egler – Profa. Associada UFRJ (Siape 0363425)

Membro Suplente:
• Prof. Dr. Mauro Kleiman – Prof. Associado UFRJ (Siape: 6362277)
Resolve, ainda, indicar os servidores técnico-administrativos Carlos Alexandre Torres Pallares (Siape: 1763505) e Ronaldo Calixto Braga (Siape: 0360728) para

secretariar e prestar suporte operacional no referido evento.
Rio de Janeiro, 30 de agosto de 2021

Prof. Dr. Orlando Alves dos Santos Junior
Diretor do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional – IPPUR

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE COLETIVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas

• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira
• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga

• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

PORTARIA Nº 6.904, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal
do Riode Janeiro, no uso de suas atribuições, conforme homologação em sessão
extraordinária da Congregação em 27/08/2021,

Resolve tornar pública a constituição da Comissão Julgadora do concurso
público para docente – Edital nº 953, de 20 de dezembro de 2019. Vaga: MC-030
– CCS – Instituto de Estudos em Saúde Coletiva – Epidemiologia e Bioestatística
/ Curso de Graduação em Saúde Coletiva – Epidemiologia das Doenças Transmis-
síveis – 40H(DE):

Membros titulares:
• Katia Vergetti Bloch (IESC/UFRJ) - Presidente
• Alberto Novaes Ramos Júnior (UFC)
• Eliseu Alves Waldman (USP)
• Maria Amélia de Sousa Mascena Veras (FCMSCSP)
• Maria Rita Donalísio Cordeiro (UNICAMP)

Suplentes:
• Antônio José Ledo Alves da Cunha (UFRJ)
• Francisco Inácio Pinkusfeld Monteiro Bastos (FIOCRUZ)

Técnico Administrativo responsável:
• Carla Smith Montebello

PORTARIA Nº 6.905, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal
do Riode Janeiro, no uso de suas atribuições, conforme homologação em sessão
extraordinária da Congregação em 27/08/2021,

Resolve tornar pública a constituição da Comissão Julgadora do concurso
público para docente – Edital nº 953, de 20 de dezembro de 2019. Vaga: MC-
031 – CCS – Instituto de Estudos em Saúde Coletiva – Saúde, Ambiente e
Trabalho / Curso de Graduação em Saúde Coletiva – Saúde, Ambiente e Trabalho
– 40H(DE):

Membros titulares:
• Paulo Rubens Guimarães Barroca (FIOCRUZ) - Presidente
• Ilce Ferreira da Silva (FIOCRUZ)
• Kelly Polido Kaneshiro Olympio (USP)
• Pedro Reginaldo dos Santos Prata (UFBA)
• Sérgio Rabello Alves (FIOCRUZ)

Suplentes:
• Marcelo de Oliveira Lima (IEC)
• Maria Isabel Kos (UFRJ)

Técnico Administrativo responsável:
• Carla Smith Montebello

Antonio José Leal Costa
Diretor

IESC-UFRJ